
   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.gov.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 
        

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2017 addì 3  del mese di aprile alle ore 18,00 nella sede dell’Istituto Comprensivo di Meldola, in seguito a 

convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria X  

ZACCARELLI BENEDETTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa  X 

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico  X 

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “            X  

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                   X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

TIBERI MILENA     “  X 

BRUNETTI BISMARK GABRIELLA Rappresentante genitori X  

CAMPORESI MARUSKA        “                   “  X 

CONTI KATIA        “                   “   X  

COSTANTINI FABIO        “                   “ X  

MAMBELLI OMAR        “                   “ X  

PAGANI ROBERTO        “                   “ X  

PIOLANTI ELENA        “                   “  X 

                                                                                                             TOTALI 14       5 

  

Partecipa alla seduta il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Milena Molinari, con funzioni di 

supporto tecnico per gli argomenti in discussione. 

 

DELIBERA N. 9 

 

Punto 4: FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, 

COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO 

SOCIALE EUROPEO (FSE). AVVISO PUBBLICO PER POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 

IN CHIAVE INNOVATIVA, A SUPPORTO DELL’OFFERTA FORMATIVA. SCUOLE DELL’INFANZIA 

ESCUOLE DEL PRIMO E SECONDO CICLO   

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il progetto PON/FSE – Prot. n. 1954 del 21/02/2017 – Fondi strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Assi I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e STAFF. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola 

dell’infanzia (linguaggi e multimedialità, espressione creativa – espressività corporea); Azione 10.2.2 – Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 

nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc…). Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.gov.it/


innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del primo e del secondo ciclo. 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

la candidatura dell’I.C. di Meldola per il progetto PON indicato in premessa. 

 

DELIBERA N. 10 

 

PUNTO 5: ATELIER CREATIVI  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che l’Istituto Comprensivo di Meldola nell’aprile del 2016 ha presentato la propria candidatura al 

progetto “Atelier creativi”;  

VISTO  il D. L.vo n. 297 del 16/04/1994; 

VISTO   l’art. 21 della L. n. 59 del 15/03/1997; 

 VISTO  l’art. 7 del D.P.R. n. 275 dell’8/03/1999; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 5403 del 13/03/2016 per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative 

statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) Azione 

#7; 

VISTO  il D.D.G. n. AOODGEFID17 del 27/01/2017 di approvazione delle graduatorie regionali; 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’adesione all’Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative 

statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD), prot. 

AOODGEFID5403 del 16/03/2016. 

 

DELIBERA N. 11 

 

PUNTO 6: BENEDIZIONI PASQUALI 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA  la richiesta proveniente dalla Comunità Cristiana Meldolese nella persona del Parroco Don Mauro 

Petrini avente per oggetto: “Benedizioni Pasquali agli alunni delle scuole di Meldola”; 

 

VISTA  la sentenza n. 01388/2017 Reg. Protocollo Coll. N. 01748/2016 Reg.Ric.; 

 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare le Benedizioni Pasquali in orario extrascolastico, con adesione volontaria delle famiglie e del personale 

scolastico. La vigilanza durante le cerimonie sarà posta a carico delle famiglie e del Parroco sulla base delle modalità 

organizzative concordate e specificate in apposita circolare che verrà emanata dal Dirigente Scolastico. 

 

DELIBERA N. 12 

 

PUNTO 7: VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2017. 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

13/12/2016 con delibera n. 36; 

 

VISTO  il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 



Istituzioni Scolastiche”ed in particolare l’art. 6; 

 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

 

1. VISTA la necessità di provvedere ad operare storni tra sottoconti all’interno delle schede e tra sottoconti tra 

schede diverse per rimpinguare situazioni deficitarie in relazione all’effettivo fabbisogno; 

 

2. CONSIDERATO che, in ottemperanza al D.L. n. 81/2008, l’Istituto Comprensivo dovrà organizzare corsi di 

formazione/aggiornamento destinati al personale della scuola entro e non oltre il 31/12/2017;  

    TENUTO CONTO che nell’aggregato Z01 sono confluiti finanziamenti ministeriali destinati al funzionamento 

amm.vo e didattico in attesa di specifico utilizzo; 

   TENUTO CONTO altresì, che il personale della scuola è tenuto alla formazione, ma che la scuola non dispone di 

fondi finalizzati alla formazione stessa; 

 

3.VISTA l’offerta raccolta in occasione dello spettacolo dialettale delle classi quarte di Scuola Primaria pari 

ad €. 758,00 (comunicazione delle rappresentanti di classe del 3 aprile 2017); 

 

4.CONSIDERATO  che la Scuola Secondaria di I° grado ha organizzato un ulteriore corso nell’ambito del 

progetto ECDL per il quale le famiglie degli alunni partecipanti dovranno versare alla scuola €. 

660,00 corrispondenti al costo totale delle ore di docenza;  

 

5.VISTA la nota MIUR prot. n. 4630 del 2 marzo 2017 avente per oggetto: “A.F. 2017 – Avviso assegnazione e 

contestuale erogazione – Attività progettuali “percorsi orientamento” -  a.s. 2016/17 (ai sensi 

dell’articolo 8 comma 2 del D.L. n. 104 del 12 settembre 2013 convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 128 dell’8 novembre 2013) per €. 337,96; 

 

6.VISTO il contributo economico pari ad €. 125,00 versato dall’Istituto Comprensivo di Santa Sofia per 

rimborso copie effettuate dalla scuola  per il percorso di sperimentazione ed individuazione precoce 

DSA; 

 

7.VISTO  il contributo finalizzato al pagamento della SIAE per lo spettacolo finale del progetto  

 “La Città Musicale” pari ad €. 60,00; 

 

8.VISTE l’ammontare complessivo, ad oggi, delle quote relative alle uscite didattiche, visite guidate e viaggi di 

istruzione pari ad €. 9.940,70; 

 

9.CONSIDERATO che per il progetto “I legami invisibili dell’essere …” Scuola Primaria sono stati versati €. 4,00 in 

più; 

 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

di apportare al Programma Annuale 2017 le sottoindicate variazioni: 

1. 
A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.

v
o

ce
 Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.

v
o

ce
 Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

      

2 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

2 

 

 

 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

6 

 

 

3 

 

 

 

 

 

8 

 

 

2 

 

 

99 

 

 

9 

 

Diminuzione per 

storno  

 

Aumento per storno 

 

Diminuzione per 

storno  

 

Aumento per storno 

 

 

 

-400,00 

 

 

+400,00 

 

 

-800,00 

 

 

+800,00 



 

 

 
A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

      

2 

 

 

4 

 

 

2 

 

3 

 

 

1 

 

 

3 

 

8 

 

 

6 

 

 

8 

 

Diminuzione per 

storno  

 

Aumento per storno 

 

Diminuzione per 

storno a favore 

della scheda A04 

 

 

-20,00 

 

 

+20,00 

 

 

-2.000,00 

 
A04 – Spese di investimento 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 
A

g
g

. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

      

6 

 

 

3 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

Aumento per storno 

dalla scheda A02 

 

 

+2.000,00 

2. 
P26 – Formazione e aggiornamento del personale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

Z 

 

0 

 

1 

 

Prelievo fondi 

funzionamento MIUR 

 

-2.912,47 

 

3 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

Prestazioni prof.li e 

specialistiche 

 

 

2.912,47 

3. 

A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Privati vincolati 

 

758,00 

 

2 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

Materiale tecnico 

specialistico 

 

758,00 

4. 

P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

          



5 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

Privati vincolati 660,00 3 

 

 

 

2 

 

 

 

7 

 

 

 

Prestazioni prof.li e 

specialistiche 

 

660,00 

5. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 
Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

2 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanziamento MIUR 

x percorsi di 

orientamento 

 

337,96 

 

Z 

 

0 

 

1 

 

 

 

337,96 

6. 

A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

4 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Altre Istituzioni 

 

125,00 

 

3 

 

7 

 

1 

 

Noleggi impianti e 

macchinari 

 

125,00 

7. 

A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Altri vincolati 

 

60,00 

 

4 

 

1 

 

6 

 

Diverse 

 

60,00 

 

8. 

A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Privati vincolati 

 

9.940,70 

 

3 

 

13 

 

1 

 

Gite 

 

9.940,70 

9. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

 

2 

 

 

 

 

 

Privati vincolati 

 

4,00 

 

Z 

 

0 

 

1 

 

 

 

+4,00 



 

 

 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 

15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro 

essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 

 
Alle ore 19,40 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta 

l’adunanza. 


